
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

15 НОЯбВЯ 2022 г.

О Порядке ведения реестра
расходных обязательств
Ивнянского района

В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 87 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Правительство Белгородской области администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств 
Ивнянского района (прилагается).

2.Установить, что органом местного самоуправления района, 
уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств 
Ивнянского района, является управление финансов и налоговой политики 
администрации Ивнянского района.

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Ивнянского района.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ивнянского района по финансам и налоговой политике -  
начальника управления финансов и налоговой политики администрации 
Ивнянского района Бобылеву В.В.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2



2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района
от 15 ноября 2022 г. № 394

Порядок ведения реестра расходных обязательств 
Ивнянского района

1 .Настоящий Порядок ведения реестра расходных обязательств 
Ивнянского района устанавливает правила формирования и ведения реестра 
расходных обязательств Ивнянского района.

2.Реестр расходных обязательств Ивнянского района ведется с целью 
учета расходных обязательств и определения объема бюджетных ассигнований 
областного бюджета, необходимых для их исполнения. Данные реестра 
расходных обязательств Ивнянского района используются при разработке 
проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период.

3.Для целей формирования реестра расходных обязательств все расходные 
обязательства Ивнянского района делятся на следующие группы:

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов Ивнянского района, заключения договоров
(соглашений) по предметам совместного ведения Белгородской области
и Ивнянского района;

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов Ивнянского района по предметам ведения
субъекта Ивнянского района;

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов Ивнянского района, предусматривающих 
предоставление из бюджета Белгородской области межбюджетных трансфертов;

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов Ивнянского района, предусматривающих 
реализацию муниципальным образованием переданных полномочий за счет 
средств субвенций из федерального бюджета;

установление дополнительных мер социальной поддержки
и социальной помощи для отдельных категорий граждан, не предусмотренных 
федеральными законами;

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия решений 
Ивнянского района по перераспределению полномочий между органами 
местного самоуправления и поселениями Ивнянского района в соответствии 
с пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года



3

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации».

4.Реестр расходных обязательств Ивнянского района содержит:
-наименование полномочия, расходного обязательства;
-код строки;
-нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств в части федеральных законов, 
указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации, в том числе государственных программ 
Российской Федерации, актов федеральных органов исполнительной власти, 
договоров, соглашений Белгородской области, соглашений Ивнянского района;

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое 
обеспечение и порядок расходования средств в части нормативных правовых 
актов Ивнянского района;

- номер группы полномочия;
- код раздела, подраздела бюджетной классификации Российской 

Федерации, по которому отражаются расходные обязательства Ивнянского 
района;

- объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный 
финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной 
финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года);

- объем средств на исполнение расходного обязательства без учета 
расходов на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый 
год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз 
на два года);

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя 
из оценки стоимости расходного обязательства (отчетный финансовый год, 
текущий финансовый год, очередной финансовый год, плановый период);

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя 
из оценки стоимости расходного обязательства без учета расходов 
на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной 
финансовый год, плановый период).

5.Реестр расходных обязательств Ивнянского района формирует 
управление финансов и налоговой политики администрации Ивнянского района.

6.Расходные обязательства Ивнянского района группируются отдельно 
по видам муниципальных образований: муниципального района, городского 
поселения, сельских поселений.

7.Расходные обязательства соответствующего вида муниципального 
образования подразделяются на следующие подгруппы с последующей



детализацией:
1) расходные обязательства, возникшие в результате принятия

нормативных правовых актов муниципального образования, заключения
договоров (соглашений) в рамках реализации вопросов местного значения 
соответствующего вида муниципального образования;

2) расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов муниципального образования, заключения
договоров (соглашений) в рамках реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования по решению вопросов местного 
значения муниципального образования;

3) расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов муниципального образования, заключения
договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 
самоуправления муниципального образования прав на решение вопросов, 
не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования;

4) расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов муниципального образования, заключения
договоров (соглашений) в рамках реализации органами местного 
самоуправления муниципального образования отдельных государственных 
полномочий, переданных органами государственной власти Российской 
Федерации и (или) органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации;

5) расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов муниципального образования, заключения
соглашений, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов 
из бюджета муниципального образования другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации.

8.Реестр расходных обязательств Ивнянского района предоставляется 
управлением финансов и налоговой политики администрации Ивнянского 
района в Министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области 
в срок не позднее 1 мая текущего финансового года.

4

Турулина
New Stamp_2


